

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
GMINNEJ STRATEGII ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
W GMINIE DOBRZYNIEWO DUŻE ZA
2024 ROK**



Wstęp

Obowiązek opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych nakłada na gminę art.17 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, 1572.).

Strategia została sporządzona przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej po przeprowadzeniu diagnozy problemów społecznych występujących na terenie gminy Dobrzyniewo Duże i przyjęta **Uchwałą nr UCHWAŁA NR LV/493/23 RADY GMINY DOBRZYNIEWO DUŻE z dnia 30 stycznia 2023 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dobrzyniewo Duże na lata 2023 -2030.**

Celem Strategii – jest stworzenie warunków do umożliwienia osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne możliwości i uprawnienia, a także rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji społecznej.

Główne problemy trawiące gminę Dobrzyniewo Duże to: ubóstwo; bezrobocie, niepełnosprawność, bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, przestępczość, uzależnienia, problemy osób starszych.

Powyższy cel obejmuje więc wszystkie obszary problemowe i adresowany jest do mieszkańców Gminy, których warunki i poziom życia pozostają w gestii zainteresowania samorządu. Misją w/w *Strategii* jest realizowanie lokalnej polityki społecznej opartej na współpracy międzyinstytucjonalnej, zapewniającej kompleksowe wsparcie rodzin i umożliwiającej mieszkańcom przezwyciężanie trudności życiowych, a także wskazanie obszarów, które wymagają podjęcia działań usprawniających, określenie kierunku pożądanych zmian oraz narzędzi, które umożliwią pełne włączenie społeczne. Ułatwić to może systematyczna analiza istniejących problemów społecznych. Ocena stanu potrzeb socjalnych oraz możliwości skutecznego reagowania na pojawiające się kwestie społeczne pozwoliła na podejmowanie działań w sposób skuteczny, sprawny i zintegrowany. System rozpoznawania i rozwiązywania lokalnych problemów społecznych oraz adekwatne reagowanie na powszechnie zachodzące zmiany społeczne umożliwiały szybkie reagowanie przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom.

Planowane działania przewidywały udział jednostek gminy oraz organizacji pozarządowych, którym gmina zleca realizację wielu zadań publicznych. Strategia wyznaczyła ogólne cele i działania w zakresie rozwiązywania problemów społecznych nurtujących mieszkańców gminy, które w wielu obszarach są one szczegółowo określone w różnego rodzaju programach gminnych, w tym: Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, Gminnym Programie Wspierania Rodziny; Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie itp. Jednostką odpowiedzialną za koordynację i realizację Strategii był Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrzyniewie Dużym. Pozostali realizatorzy to : Urząd gminy Dobrzyniewo Duże; inne jednostki organizacyjne gminy oraz organizacje pozarządowe, którym gmina Dobrzyniewo Duże zleca wykonywanie zadań w obszarze polityki społecznej. Partnerami w realizacji Strategii były organizacje pozarządowe, jednostki organizacyjne szczebla powiatowego, wojewódzkiego, jednostki i organy administracji państwowej, służba zdrowia, kościoły i związki wyznaniowe, podmioty ekonomii społecznej oraz podmioty gospodarcze.

W prezentowanym Sprawozdaniu ujęto w skrócie dane zebrane od wyznaczonych instytucji takich jak UG; GOPS; GKRPA, Zespół Interdyscyplinarny; placówki szkolne a w przypadku danych dotyczących organizacji pozarządowych ujęto wyłącznie te zadania, których realizację zlecała im gmina Dobrzyniewo Duże . Działania określone w Strategii finansowane były ze środków własnych gminy, ze środków budżetu państwa, ze środków zewnętrznych pozyskanych przez gminę (między innymi z Unii Europejskiej oraz w ramach programów rządowych).

Cele strategiczne ujęte w tabeli nr 22 Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dobrzyniewo Duże a na lata 2023-2030 były realizowane na bieżąco zgodnie z potrzebami.

Wskaźniki realizacji celów strategicznych Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dobrzyniewo Duże w 2024 roku

L.p.	Cel strategiczny	Wskaźniki realizacji celów	Realizacja 2024	Zródło danych Szczegółowy opis zadania
1.	Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańcom gminy w celu zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych	1) liczba osób, którym przyznano zasiłki pieniężne w roku kalendarzowym, 2) liczba osób objętych dożywianiem, 3) wysokość środków przeznaczonych na świadczenia pieniężne dla osób uprawnionych do świadczeń w roku budżetowym. 4) wysokość środków przeznaczonych na dofinansowanie dożywiania w skali roku, 5) liczba projektów i programów osłonowych pomocy społecznej w skali roku, 6) liczba osób objętych projektami i programami osłonowymi w skali roku, 7) liczba osób korzystających z ośrodków wsparcia, 8) liczba osób otrzymujących dodatek mieszkaniowy i dodatek energetyczny lub inne	1) 182 osoby; 225 osób w rodzinie 2) 146 osób 3) 9 473 926 zł. W tym budżet ops – 8 916 818,47 zł. 4) 132 544 zł. (60 % środków zapewnia budżet państwa) 5) 4 – Opieka wytchnieniowa; Korpus Seniora; Posiłek w Szkole i w domu; Pomoc lekowa; 6) ok.150 osób 7) 2 osoby 8) nie odnotowano wniosków na dodatek mieszkaniowy; przyznano bon energetyczny; gazowy oraz osłonowy - 400 rodzin	GOPS – Sprawozdania: MPIPS-03 oraz Posiłek w szkole i w domu; Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za 2024 rok – sesja kwiecień 2025 oraz sprawozdanie z działalności GOPS – sesja marzec 2025
2.	Przeciwdziałanie bezrobociu	1) liczba osób skierowanych do pracy w ramach prac społecznie użytecznych lub innych form zatrudnienia wspieranego, 2) liczba osób objętych programami we współpracy z Urzędem Pracy, 3) liczba osób bezrobotnych korzystających ze wsparcia pomocy społecznej.	1) 4 osoby; 2) realizacja stażu z 2023 r. – Ops – zakończona zatrudnieniem 3) 43 osoby / 93 w rodzinie	Dane UG oraz GOPS

3.	Zapewnienie dostępu do zróżnicowanych usług społecznych osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym	1) liczba osób objętych pomocą usługową, 2) liczba zatrudnionych opiekunów środowiskowych, 3) liczba godzin świadczonych usług, 4) liczba osób skierowanych do domów pomocy społecznej, 5) liczba osób skierowanych do ośrodków wsparcia, 6) liczba inicjatyw na rzecz osób niepełnosprawnych.	1) 4 osoby (1 opieka wytchnieniowa) 2) 4 opiekunki 3) 144 usługi; opieka wytchnieniowa – 240 4) 2 osoby 5) 2 6) 2	<i>GOPS - sprawozdanie z działalności GOPS oraz sprawozdania z realizacji Korpusu Seniora i Opieki wytchnieniowej</i>
4	Wzmocnienie roli i funkcji rodziny oraz zapewnienie dzieciom i młodzieży właściwych warunków do rozwoju i wychowania	1) liczba rodzin objętych kompleksowym wsparciem w ramach systemu pomocy społecznej, 2) liczba osób korzystających z poradnictwa specjalistycznego, w tym rodzinnego, 3) liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej z terenu gminy, 4) liczba zatrudnianych asystentów rodziny, liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, 5) liczba osób objętych wsparciem asystenta 6) wysokość środków finansowych przeznaczonych na współfinansowanie pobytu dzieci w systemie pieczy zastępczej 7) inicjatyw na rzecz rodziny	1) 122 rodziny 2) ok.100 osób poradnictwo rodzinne; specjalistyczne -15 3) 8 - 2 je dzieci w rodzinnej; 6 – instytucjonalnej; 4) 1 asystent – umowa o pracę ; ½ etatu 5) 6 rodzin, w tym 12 dzieci 6) 130 873,08 zł. 7) Akademię Rodziny; szkoła dla Rodziców -12 osób; spotkania z psychoterapeutą – 40 osób itp	GOPS; Oświata; Zespół Interdyscyplinarny <i>szczegółowy opis realizacji zadania Sprawozdanie z realizacji Programu Wspieranie Rodziny i pieczy zastępczej; sesja marzec 2025</i> <i>oraz Sprawozdanie z Przeciwdziałania Przemocy Domowej – sesja kwiecień 2025</i>

5	Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie	1) liczba założonych Niebieskich Kart w roku kalendarzowym, 2) liczba powołanych grup diagnostyczno - pomocowych 3) liczba osób dotkniętych przemocą, 4) liczba osób objętych poradnictwem specjalistycznym w związku z przemocą, 5) liczba inicjatyw informacyjno-edukacyjnych na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, 6) liczba wniosków o ściganie sprawców przemocy lub podjęcie innych działań.	1) 34 karty 2) 27 – 130 posiedzeń 3) 44 osoby dotknięte przemocą (22 dzieci i 4 osoby starsze – w tym 1 niepełnosprawna) 4) 15 osób ZI oraz inne realizowane w szkołach 40 5) 56 (ulotki; szkolenia; program; pogadanki; itp) 6) 13	Dane: GOPS; Zespół Interdyscyplinarny Szczegółowe dane Sprawozdanie z Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
6	Przeciwdziałanie uzależnieniom	1) liczba osób objętych działaniami GKRPA, 2) liczba osób objętych programami i projektami na rzecz przeciwdziałania uzależnieniom, 3) liczba osób skierowanych do Zakładów Leczenia Uzależnień, 4) liczba cofniętych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 5) liczba inicjatyw społecznych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii	1) 17 2) 131 3) 7 4) skontrolowano 14 punktów sprzedaży ; nie wydawano cofnięcia zezwolenia 5) promocja ulotek I programów profilaktycznych w szkołach –	Dane ; GOPS; GKRPA <i>sprawozdanie z Przeciwdziałania Alkoholizmowi i Narkomani</i>

Zgodnie z Oceną Zasobów Pomocy Społecznej - przedłożoną na tej sesji wydatki gminy w obszarze **POLITYKI SPOŁECZNEJ** wyniosły – **9 011 791**

zł. (budżet GOPS – 8 916 818 zł.) – w tym:

Dział 852 – **Pomoc społeczna** - wydatek wyniósł 3 165 974 zł.

Dział 853 - **Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej** 127 605 zł.

Dział 854 – **Edukacyjna opieka wychowawcza** – 19 300 zł.

Dział 855- **Wsparcie rodzin** – 5 603 939 zł

PODSUMOWANIE:

Dane liczbowe w tabeli pozyskano ze sprawozdań poszczególnych jednostek gminy wymienionych w Strategii realizujący zadania społeczne.

Każda z instytucji na poziomie własnej jednostki starała się efektywnie realizować cele strategiczne oraz monitorować na bieżąco potrzeby społeczne oraz diagnozować pojawiające się potencjalnie zagrożenia. Było to możliwe dzięki realizacji programów z zakresu polityki społecznej ujętych poniżej:

1. Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 -2028
2. PROGRAM Korpus Seniora – edycja 2024
3. Program Opieka Wytchnieniowa - edycja 2024
4. Strategia Rozwoju Gminy Dobrzyniewo Duże na lata 2020-2030
5. Gminny Program Osłonowy „Posiłek dla Dzieci i Młodzieży” na lata 2024 -27
6. Gminny Program Osłonowy w Zakresie Zmniejszenia Wydatków Poniesionych na Leki Przez Mieszkańców Gminy Dobrzyniewo Duże 2023-2025
7. Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Dobrzyniewo Duże na lata 2022-2025
8. Innych Programów Rządowych.

Analizując dane ujęte w Sprawozdaniu ze Strategii oraz Ocenie Zasobów Pomocy Społecznej za 2024 r. należy stwierdzić, że założone kierunki zostały realizowane lub są w trakcie realizacji.